*Ebrius intem Et Ebrius
Vallam et capere Re.
p. in det.*

*Libri faceti
arū cōmen-
clatio.*

ementitus. Qui itidem ut Romulus iactare possit/se Martis filium esse. Nam is in cuius nomen in iuribus: quem in simulas fuisse patrem: quæ tacito nomine utriusque iuris doctoris fingis: qua vita vixit prætereo. Sed ita doctus fuit ut nemo in Curiaria esset indoctior: ita in ea versatus / ut nullus ignotior: ita celebratus / ut nullus desertior videretur. Qui a deo nobilis fuit / ut sibi ipsi esset ignotus: a deo te charum habuit / ita tibi prospexit ut tanquam priuigno nil tibi dimiserit in quo posses tuo præter manus sperare. Qui nil tibi præter barbaram quandam insaniam & demens ingenium reliquit. Quæ non in illius contumeliam scripsi: sed ut reprimam paulisper præcipitem iactantiam seculentissimi oris tui. Possem si tui similis esse velim / & patrem meum scribere equestris ordinis virum / aut doctissimum quempiam / ut tu illum tuum iacta prætere. Præceptorem alienarum uxorum me a te fingi / cum legis semper veritus sum / ne tu qui poeta historicus / orator etiam illa quæ non sunt nostri diceres alterum qui Proferetina rapuit esse Plutonem. Sed timuit vir prudens & astutus: ne me admoneret: ut eum Ioui qui Ganimedem rapuit comparem. Iouem quippe surunculus hic imitatus / Neapoli adolescentulum quem deperibat: a se non rapitum / sed fraude seductum diuitius occultauit. Quare cognita / verbera coactus est prædam restituere interceptam. Vnde contra antiquum proverbum quo aiebant: Seruum malum fieri fuisse nequior em: vulgo usurpatum est: nouellum Iouem verberibus meliorem euasisse. Sed quid somnia stultissime pedagogule falsum mihi crimen obijcere: & mulierum facere mentionem: cum tu verissimi notissimique flagitij notam frontis tue impressam atque iniustam seras: cum habeas domi publice meretriciam: meretricem inquam domi habeas scelerum tuorum testem. Nam propter tua egregia opera / quibus velut harpyia omnia loca que tangis turpiter foedas: cum pulsus Neapoli Romam reuertissies: nil tecum ferens præter esurientem ventrem / macilentum corpus / pallidam faciem / dentes famelicos / genas pilosiores annis / panis quoque oblitus: sicut hi solent qui diuitius in carceribus fuerunt: omnium rerum præterque stulticie inops: adeo ut non homo / sed phantasma quoddam subrusticum esse videreris: in domum sororis & mulieris quidem optime tuique dissimilis diuertisti. Cuius vir eius modestus & probus pietate motus / te omni ope questuque nudatum diuitius nummis: ancillam eius seruam a te nequissime corruptam / grauidamque factam non rapuisti: sed perfidæ præde per summum scelus subripuisti. Homo sane tum plenus pudicitia: tum pius & misericors: qui foemina pergrandis & plusquam mature viro egestati subuenire voluisti. Non sum ita inhumanus ut huius rei te admodum culpem. Homo es. Nox / vinum / & consuetudo / & frequens fuit usus. forsitan accessit ut viri fortis est iniuria repulisti. Id in te vitiosum: quod in altero eius criminis culpam fingis cuius architectura residet tecum domi. Non satis prudens ter facere videor / qui respondeam aliqua ex parte maledictis impurissimi nebulonis. Satis enim nomen in eum vulgatum est / satis probatum: ut nullo egeat defensore. Sed non horuisti belua impudentissima falsitatis meminisse: qui olim Papiæ penuria coactus / ut non redderes pecunias tibi creditas: falsum chirographum cum scripsisses: accusatus / conuictus / damnatus: ante tempus legitimum absque ulla dispensatione Episcopus factus es. Magna profecto dignitas / id ætatis adolescentem tantam dignitatem assequi sua virtute potuisse. Sed cum tibi inuito ea dignitas esset concessa: credone a Pontifice culpares: mitram albam eo quo acceperas die in episcopi curia deposuisti: quare ad hoc tempus suspensa pendet / ad gloriam & detestandam sceleris nominisque tui sempiternam famam. Eam quoque historiam olim Franciscus Episcopus Papiæ. quo cum erat mihi summa familiaritas & antiqua consuetudo: cum te nondum nossem / singularim ridens narrauit. Quid illa Neapolis tana tabularum corruptio: nonne te nequissimum omnium ac perfidiosissimum: non prædonem / sed surunculum esse conuicit: Recordare / recordare quare / vel sal

In præz eius obiectio.

Cententem notat.

Episcopus factum videt.

Falsum dicit

tem me admonente: cum ob nūmos a mercatore creditos tabulas abrafisti: & pro quodam pecuniæ numero alterum subdidisti. Quo facto in carcerem coniecti Regis benignitas secundi episcopatus laude priuauit. Quæ uero queris: cur hec dos meos a lupis non custodiam: Credo filios meos a te significari. Sed hi quibus par uali sint: tamen cum prope transis/veluti catuli vigilis licisca latrante/significant lupum famelicū hædorum diuersorio appropinquare. Debeo tibi gratias qui me admones turpitudinis ue: qui nondū etiam exacta ætate potes præteritorū tuorum scelerum obliuisci. Subiicit tibi antea cta vita memoriā pessimi flagitij/in quo fuisti ab infantia turpiter uersatus. Vidi enim te postq̄ ad Urbem ueni/vulgare scorum & corpus habens venale: ita omni turpitudini expositum. At nulla esset merx in Vrbe emptoribus uulgatio. At necessitate ad id im/ultum dices. Adolefcentulus enim patre quem appellabas destitutus: mendicus/egenus/erumofus: nullius rei præterq̄; uermiū abundans/domo carens/ubi caput decimares nō habebas: egestate coactus ad eum quæstum descendisti summo cum dedecore/ qui tibi victum suppedicaret. Magna necessitatis esset excusatio: nisi in prioris ætatis turpitudine ætas corroborata/se postea turpius inquinasset. Potuisset a se tibi inopia: inficitie: ætatis imbecillitati. Adultum uero uirum/senem eodem in scelere uersari/ingens est facinus & perniciosum. Nam ut omittam Neapolitana probra in quibus tua est cupiditas debacchata: quod paulo post referetur: quid te ad aperiendū ludum (ad quem pueri elicerent) patefacere coegit: nisi ut ad tuam palestram adolescentū greges conuocares: ut tua domus non domiciliū doctrinæ sed libidinis diuersoriū uideretur. Posses nominare nonnullos quibus suam pudiciam per te tutari non licuit: cum hi postea quæsi sunt: nisi & illorum & meo pudori uellem parcere. Tu ipse nostri scelerū artifex quæ fuerit parentū querimonia/cum ad eos tantū facinus est delatū. Sed ut Neapolim reuertar: ubi sunt plura trophæa tuorum operum excitata: cum adolescenti Neapolitano esses molesti or q̄ illius pudor postulabat: ille tuæ vexationis continuè perterfus/te aliquando domū noctu uenire poposcat. Vbi uir militaris & nocturnæ pugnæ assuetus/ab adolescentis seruis honorifice exceptus es. Nam te dorso unius impostū/eleuatis a posteriori parte uelibus: ut in scholis pueri castigant. grossioribus loris/que stasilia appellant/ita nates afflixerunt/ut me se integro sedere nequiueris. Quo tempe scelestus domi dentium dolorem simulasti ad tantā turpitudinē excusandā. Sed diu præclarū facinus non potuit latere. Nam per compita & atria digito notabare: cū diceret. Hic ne ille qui equo bipede donatus est: Vtinam hoc solo flagitio tua exquisita proacitas contenta fuisset. Nam cū in ea ciuitate priuam oratione artis traderet beneficium profitereris: legendi studiū pro lenocinio sumplisti: ut non tantū doctrinæ ars quantū pueros tractandi cupiditas te impulerit ad gymnasium. Improbissimi quæstus publica est comœdia ex omni parte confecta: te in quendam uicium noctu iussit secedere. quo cum spe rei potius uenisset/ uenit in laqueos incidisti: ibi murmure & strepitu expectantium perterritus: in quendam angustū locum repensata tamen ut pedes extarent subisti. Cum illi hominem quærent ac fugisse arbitrarent: quidā oculatius prospiciens. Ejice hominē exclamauit & tanq̄; alterum Cacusm pauitantem & multa timentem/ extra cū pedibus expulsa in publicum deducant. ut illud de te Vergilianum rectissime dici possit. Tum primum Cacusm nostri uidere trementem. Quid ibidem perpeffus fueris quomodo illi te accaperint: qua ignominia/qua contumelia/quo dedecore te mulctarint dicere erubesco. Tute ea nosti: qui propter eam infamiam/nescio

Paticūsus
ille ait.

Turpissis
ma obijcit.

VERGI.

quam suscepisti peregrinationem. Hæc est militia egregia Vallæ nostri summo cum honore & præmio traducta: in qua sane gloriatur: licet & suū nomen extolsat: si quo pacto possit extollere dedecus iam conceptum. Exprobras mihi consertationem quandam inter me & Trapeuntium: cum adessent ceteri secretarij exortam. At tu orator eximius: cuius est rem parvulam verbis magnam reddere: tantq̃ in Lapitarum centaur eorum bello me colaphis percussum fingis. In quo vehementer erras. Non enim colaphis tibi: sed calcibus: fustibus: ferro res acta est. Itaq̃ demitor te Trafonem ignavissimū: militem gloriosum non accurisse ad id certamen cum p̃niculo: tanq̃ manipulus furum quo abstergeres vulnera. Sed heus tu vir huiusmodi bellis assuetus miles Trafo: meministi ne Neapoli in Resibus cum Alphonsum ex ordine equestris virum strenuum / obnegis: cuius nomen tuus impugnavas: te in terram proiectum / calcibus ab illo & pugnis concisum: cum tu postea facie pulverulenta / ore scisso / labentibus dentibus / barbula & crinibus sanguine resparis ut eras exurgens / pauidus / gemens / vix compos spiritus regem a distiiniuriam questus: Quo spectaculo primum indignabundus: postmodum in risum versus rex: in aliud tempus eam causam referret. Libenter comoror in illa tua expeditione Neapolitana: in qua plura trophæa laudis erecta sunt. In qua nisi quorundam Principum invidia obstetisset / in insignis tuis triumphum ob rem domi militiq̃: egregie gestam reportaturus: arcum certe triumphalem dicassent tibi. Sed hoc non præteribo tuæ gloriæ facinus: adijciendum. Meministi ne sacrilege furcifer: quosdam libros græcos / ex cenobio religiosarum sanctæ Clare mutuo concessos per summam fraudem subripuisse: & Româ clanculū asportasse: qui fura: ut tuæ perfidiæ crediti. Quā rem illi grauer ferentes: hoc furtum dissimularunt: sed multis tamen viris hanc iniuriam sunt commiserunt. Postq̃ nonnullis Vallæ nostri maledictis respondimus: nam omnia profecto qui stultissimū videret: iam a doctrinæ eruditionisq̃ disceptationem veniamus. Sed modestior nostra q̃ illius erit oratio. Ipe enim velut Hercules in me insurgit: Neptuni tridente me conficit: Iouis fulminibus me urit: & ad infernas usq̃ deturbat sedes. Quis est dij boni / qui tantis numinibus / tantis viribus queat obistere? Cedendum est de via paulum: deq̃ tam pugna aspera declinandū. Itaq̃ submissus agam cum Vallæ nostro: traetabo illum clementis. Demulcebo tergū eius leniori manu: tanq̃ qui feram bestiam supiunt reddere mitiorem. Culpat me communi omnium detractor insanus: q̃ oratio in eum scripta multis in locis deuiet ab integritate lingue latinæ: pluresq̃ errores ille ascribit. Item librum suum tertium ab soluit ex erroribus: ut fanaticus credit: qui in meis epistolis continet. Quo in loco primum respondeo: turpissimū mihi ducere cum infano garrulo disputare de græmaticæ questuunculis: in quibus Pedagogus ille ab infantia immersus iacuit: solus tuus semper de eiusmodi ineptijs cum puerulis garrere. Deinde nullam aliam ob causam putare omnia recte a me scripta: nisi quia reprehendunt a Vallæ. Si enim suo fraciscenti gustui placerent: perperam a me scripta existimarem. Qui enim Ciceronem / Varronem / Titum Luvium / Salustium / omnes deniq̃ scriptores redarguit demens atq̃ impudens garrulus: & Poggium illorum numero qui latine nesciunt potest addere. Ego in tuis erroribus explicandi qui pene sunt infiniti nequaquam immorabor. Multi enim super his redarguentis libri essent cōficiendi. Bartholomæus fatuus eos solos comprehendens: quos in historia illa tua præclara de gestis regis Aragonum a te edita: & in Bibliothecam posita: quam tamen iam vermes & mures ob eius celebritatē corroserunt: in testimoniū ignorantie edidisti: magnum volumen cōtexuit. Itaq̃ si omnes tuos libellos scrutaremur: aut errores in lingua latina permultos: aut hæresim deprehenderemus. Nihil enim adhuc edidisti notius Iulianus: cui non hæresim aliquam damnandā insereres. Sed ut ad oratio